

## این پاکسازی قومی است

اخلاقی‌ترین ارتش در جهان است» دقیقاً به خاطر «دخالت سیاستمداران که ارتش را خراب می‌کنند.» او تأکید کرد: «امروز [ارتش اسرائیل] اخلاقی‌ترین ارتش در جهان نیست و گفتن این حرف برای من سخت است.» یعلون که در حزب لیکود بنیامین نتانیا‌هو نماینده پارلمان بود و در دولت او وزیر دفاع، در سال ۲۰۱۶ استعفا داد. او دلیل استعفا‌ش را بی‌اعتمادی عمیق به رهبری نتانیا‌هو عنوان کرد و از آن زمان به منتقد سرسخت نخست‌وزیر تبدیل شده است.

او با تأکید دوباره بر مواضع قبلی‌اش، بعد از اینکه در مصاحبه‌ای با شبکه عمومی کان هم همین کار را کرده بود، گفت باور دارد که ارزیابی او «دقیق» است. به گفته یعلون، وزرای دولت درباره این حرف می‌زنند که «نوار [غزه] از اعراب پاکسازی خواهد شد» و با توجه به این، به جز پاکسازی قومی «عبارت دیگری برای این وضعیت نیست.» از یعلون پرسیده شد، آیا مایل است عبارتی که به کار برده را پس بگیرد، چون این عبارت «به‌شدت تند» است. یعلون تکرار کرد «عمداً» این‌طور صحبت کرده «تا زنگ خطر را به صدا درآورم.» خبرنگار در ادامه اشاره کرد تعریف پاکسازی قومی «کشتار جمعی با هدف کاهش جمعیت یک گروه خاص در یک منطقه خاص» است. یعلون در پاسخ گفت: «من درباره کشتار جمعی حرف نمی‌زنم» بلکه «تعریف دیگری را می‌گویم... تخلیه جمعیتی از خانه‌هایشان، نابودکردن خانه‌هایشان... این چیزی است که دارد در بیت حانون، در بیت لاهیا اتفاق می‌افتد.» مصاحبه‌کننده سپس گفت استفاده از عبارت پاکسازی قومی باعث خواهد شد مردم ارتش اسرائیل را با «آنچه در آلمان در سال ۱۹۳۰ رخ داد» کنار هم بگذارند. یعلون در پاسخ گفت او ارتش را به پاکسازی قومی متهم نمی‌کند بلکه «سیاستمداران» را متهم می‌کند. او مدعی شد، مشخص‌تر از همه اعضای راست افراطی ائتلاف حاکم مد نظر او هستند که به گفته او، به ارتش دستور می‌دهند «کاری را انجام دهد که به عنوان جنایت جنگی تعریف شده است» و دستور می‌دهند «جمعیت را (ظاهراً) به خاطر فعالیت‌های عملیاتی تخلیه می‌کنند». به گفته او آن‌ها انگیزه‌هایی پنهان دارند، از قبیل احیای شهرک‌های یهودی در این نوار.

یعلون که خود رئیس سابق ستاد ارتش بوده است، به رئیس کنونی، سرلشکر هرزی هالوی هشدار داد به آنچه اطرافش رخ می‌دهد توجه کند، وقتی به او دستور داده می‌شود بخش‌های بزرگی از جمعیت نوار غزه را تخلیه کند. وقتی از او پرسیده شد آیا به نظر حکم جلب دادگاه کیفری بین‌المللی برای نتانیا‌هو، موجه است، یعلون صرفاً گفت اجازه می‌دهد «آن‌ها خودشان قضاوت کنند.» او ادامه داد: «من فکر می‌کنم به لحاظ اخلاقی، از نظرگاه ما، اتفاقات بدی رخ داده است.» یعلون اشاره کرد دادگاه کیفری بین‌المللی فهرستی از مقامات دیگر دارد، هم از ساختار نظامی و هم از رده‌های سیاسی که در زمان دیگری، به اتهام جنایت جنگی مورد تحقیق قرار خواهند گرفت. یعلون همچنین گفت اگر به خواست او بود، وزرای راست افراطی مانند بتسالل اسموتریچ و ایتمار بن‌گور «مدت‌ها پیش» بازداشت شده بودند. او در مصاحبه با کان گفته بود اسموتریچ «هیچ تردید اخلاقی درباره این ندارد که به دو میلیون نفر در غزه گرسنگی بدهد تا بمیرند.»

مربوط به سال ۲۰۰۳ که در آن او به عنوان رئیس ستاد ارتش اسرائیل می‌گویی این ارتش «به مردم بی‌گناه آسیبی نمی‌زند». یعلون در واکنش به کانال ۱۲ گفت او پای حرفی که آن وقت زده می‌ایستد، در واکنش، مصاحبه‌کننده از او پرسید آیا از زمان این ویدئوی ۲۱ سال پیش، «چیزی عوض شده است؟» یعلون در واکنش گفت: «شما در این کشور زندگی نمی‌کنید؟ نمی‌شنوید بن‌گور مردم را تشویق به کشتن می‌کند؟»

خبرنگار سپس به او گفت دشمنان اسرائیل حالا از حرف‌های یعلون به عنوان شواهد اتهاماتشان علیه اسرائیل استفاده می‌کنند و وزیر دفاع سابق در جواب گفت: «اول بگذارید به خودمان برسیم و مطمئن شویم که این کارها را نمی‌کنیم» و بعد نگران این باشیم که دیگران چه می‌گویند. «موضوع مهم‌تر، این است.»



یهود اولمرت در یادداشت اخیر خود در نسخه عبری‌هاآرتص، رسماً اعلام کرده از نگاه او اسرائیل در حال ارتکاب جنایت جنگی است؛ اما در نوشته خود، اشاره‌ای به موضوع موشه یعلون، وزیر دفاع سابق بنیامین نتانیا‌هو در دولت اسرائیل کرده است. او می‌گوید با یعلون موافق نیست که اسرائیل در حال پاکسازی قومی است، اما اتهام دیگری را وارد می‌داند که در یادداشت او در همین صفحه تشریح شده است؛ اما یعلون چه گفته بود و چه اتهاماتی را متوجه اسرائیل کرده بود؟ آنچه در ادامه می‌خوانید، بخش‌هایی از دو گزارش تایمز و آو اسرائیل درباره صحبت‌های موشه یعلون است؛ یکی در ۳۰ نوامبر ۲۰۲۴، برابر با ۱۰ آذر ۱۴۰۳ و دیگری در روز بعد، ۲ دسامبر ۲۰۲۴ برابر با ۱۲ آذر ۱۴۰۳ است؛

موشه یعلون، وزیر دفاع سابق و رئیس سابق ستاد ارتش اسرائیل گفت رهبران اسرائیل که عناصر راست افراطی و خواهان شهرک‌سازی دوباره در غزه آن‌ها را جلو می‌برند، اسرائیل را در مسیر پاکسازی قومی در نوار غزه قرار داده‌اند و تصریح کرد، ارتش اسرائیل همین حالا هم دارد بخش‌هایی از غزه را از عرب‌ها پاک می‌کند. او هشدار داد دولت نخست‌وزیر بنیامین نتانیا‌هو، دارد اسرائیل را به سمت «نابودی» می‌برد.

منتقد برجسته دولت در گفت‌وگو با شبکه [اسرائیلی] «دموکرات تی‌وی» گفت: «مسیری که داریم به زور در آن کشیده می‌شویم، مسیر اشغال، انضمام و پاکسازی قومی در نوار غزه است.» او ادامه داد: «و «انتقال» یا هر چه می‌خواهید اسمش را بگذارید و بعد شهرک‌سازی یهودی». اشاره او به این است که راست افراطی اسرائیل ایده انتقال جمعیت، «مهاجرت داوطلبانه» فلسطینیان از غزه و برپایی دوباره شهرک‌های یهودی به جای آن‌ها را تبلیغ کرده است. نتانیا‌هو مکرراً گفته است چنین اقداماتی هدف جنگ نیستند و در دستور کار هم قرار ندارند.

یعلون سیاستمداری راست‌گراست که سال‌ها عضو حزب لیکود [حزب نتانیا‌هو] بوده و از سال ۲۰۱۳ تا ۲۰۱۶، در دوره نتانیا‌هو وزیر دفاع بوده‌است، اما در سال‌های اخیر به منتقد تند نتانیا‌هو و سیاست‌های دولتش تبدیل شده است.

یعلون در ادامه گفت: «حالا به نظر‌سنجی‌ها نگاه کنید. ۷۰ درصد، گاهی بیشتر و گاهی کمتر، از مردم در اسرائیل طرفدار مسیری هستند که یهودی، دموکراتیک، لیبرال و... است و نیز همراه با جداسازی.» او ادامه داد: «بنابراین سردرگمی‌ای نباید در کار باشد. کسی که می‌خواهد ما را سردرگم کند، کسی است که حالا دارد ما را به سمتی می‌برد که کمتر از نابودی در آن نیست.»

لوسی آهاریش، خبرنگاری که با او مصاحبه می‌کرد اشاره کرد که ادبیات یعلون و استفاده از عبارت «پاکسازی قومی» تعجب‌آور است: «پاکسازی قومی در نوار غزه، این‌طور فکر می‌کنید؟ که ما در مسیر چنین چیزی هستیم؟» او اشاره کرد که فکر نمی‌کرده هیچ وقت بشنود که یعلون از این عبارت استفاده کند. وزیر دفاع سابق اسرائیل در پاسخ گفت: «چرا «در مسیر»؟ الان آن‌جا چه خبر است؟ الان آن‌جا چه خبر است؟ بیت لاهاییی در کار نیست، بیت حانونی در کار نیست؟ [ارتش] الان دارد در جبهه‌های عملیات می‌کند و اساساً منطقه را از اعراب پاکسازی می‌کند.»

موشه یعلون، وزیر دفاع سابق اسرائیل گفت بابت حرف‌هایی که اسرائیل را به «پاکسازی قومی» در شمال نوار غزه متهم کرده، عذرخواهی نمی‌کند. او با عبارتی که درباره ارتش اسرائیل بسیار تکرار می‌شود هم مقابله کرد، یعنی با این عبارت که ارتش اسرائیل «اخلاقی‌ترین ارتش در جهان است.» سخنگوی ارتش اسرائیل در پاسخی کوتاه اتهامات یعلون را رد کرده و گفته بود: «ارتش اسرائیل طبق قوانین بین‌المللی رفتار می‌کند و طبق نیازهای عملیاتی و به‌طور موقت، جمعیت را تخلیه می‌کند، برای حفاظت از خودشان.» ارتش اسرائیل ادعاهای سنگین درباره پاکسازی قومی را که به ارتش و سربرازانش آسیب می‌زند، رد می‌کند. یعلون در گفت‌وگویی با اخبار کانال ۱۲ گفت: «من دیگر نمی‌گویم که اسرائیل



**کاری که داریم در غزه می‌کنیم: جنگی برای نابودی دست‌جمعی فلسطینیان است: کشتار بی‌تمايز، بی‌محدودیت، بی‌رحمانه و مجرمانه**

**غیرنظامیان. دلیل این کارمان هم این نیست که تصادفاً در یک بخش خاص کنترل اوضاع را از دست داده‌ایم؛ دل‌یلش این نیست که در یک واحد، سربازان طغیان‌بی‌تناسب کرده‌اند. این کار ما نتیجه‌سیاستی است که کابینه نتانیا‌هو در پیش گرفته است؛ آن‌هم آگاهانه، متعمدانه، وحشیانه، بدخواهانه و بی‌محابا. بله، ما داریم جنایت جنگی می‌کنیم**

همین حالا هم صدهای اعتراض دولت‌های دوست اسرائیل شنیده می‌شود؛ از قبیل کانادا، بریتانیا و فرانسه که دارند می‌گویند باید تدابیری شدید علیه دولت اسرائیل عملی شود؛ حتی تدابیری که ممکن است آسیبی جدی به اسرائیل بزند. مگر آن از تجدیدنظر در ادامه توافق ارتباط بین اسرائیل و اتحادیه اروپا می‌گوید و نخست‌وزیران اسپانیا، هلند و ایتالیا هم همین را گفته‌اند. دوتای آخر رهبرانی هستند که بر خلاف مکرون، راست‌گرا هستند و تا همین اواخر از هر حرکتی که ممکن بود اسرائیل را خجالت‌زده کند، پرهیز می‌کردند. این صداها بلندتر خواهند شد و خطر این است که علاوه‌بر اقدامات دادگاه کیفری بین‌المللی در لاهه، تدابیر تنبیهی علیه اسرائیل عملی شود که هزینه‌های اقتصادی و سیاسی و در بعضی موارد نظامی‌شان، مهلک خواهد بود.

گروه کر اادل و اوپاش دولت نتانیا‌هو و ماشین سمپاشی‌شان، بلافاصله از جا خواهند جهید و جیغ‌های همیشگی‌شان را خواهند زد: «غیریهودیان یهودی‌ستیزند. آنها از ما متنفرند. همیشه ضد ما بوده‌اند. از تروریسم حمایت می‌کنند و ما داریم با تروریسم می‌جنگیم.» حقیقت این است که این کشور‌ها ضد اسرائیل نیستند، تیم نتانیا‌هو ضد اسرائیل‌اند. کشور‌های حامی اسرائیل بر این باورند که کابینه نتانیا‌هو علیه اسرائیل و ساکنانش اعلان جنگ کرده و خسارتی که دارد به اسرائیل می‌زند، ممکن است جبران‌ناپذیر باشد. من با آن‌ها موافقم. فکر می‌کنم کابینه نتانیا‌هو، دشمن داخلی است. علیه اسرائیل و ساکنانش اعلان جنگ کرده است. هیچ دشمن خارجی، در میان آن‌هایی که در ۷۷ سال موجودیت اسرائیل در مقابل‌شان جنگیده‌ایم، بیشتر از کابینه فعلی به رهبری ایتمار بن‌گور، نتانیا‌هو و بتسالل اسموتریچ، به اسرائیل آسیب‌زده‌اند. هیچ دشمن خارجی موفق نشده است همبستگی اجتماعی را چنان تضعیف کند که کابینه نتانیا‌هو کرده و همچنان می‌کند؛ همبستگی‌ای که اساس قدرت اسرائیل بوده است. در مقابل همه آزمون‌های وجودی که از ۱۹۴۸ با آن‌ها مواجه بوده.

اینجا خلاصه حرفی را تکرار می‌کنم که همین حالا هم مورد اجماع بخش‌های بزرگی از شهروندان اسرائیل است: این دولت شایسته‌تر نیست. نمی‌تواند و نمی‌خواهد کاری را بکند که برای اسرائیل و شهروندانش بهترین کار است. تماماً مشغول نابودی هر گونه پایه و اساس برای اتحاد داخلی است و همکاری بین مردم، حتی آن‌هایی که در مسائل اساسی با هم اختلاف دارند را از میان برده است. تنها به خاطر اشتیاقی دیوانه‌دار برای قراردادن مردم در مقابل هم، مادر در مقابل فرزند، سرباز در مقابل سرباز، بچه‌های لوس و ارال و اوپاش علیه گروه‌ها و خانواده‌هایشان؛ تنها به خاطر لذتی سادیستیک، بیمارگونه، بی‌بندوبار و مجرمانه و البته این سیاست‌گروگان‌ها را هم باز نمی‌گرداند.

و در میان تمام این آشوب ما به کشتار غیرنظامیان فلسطینی در کرانه باختری هم ادامه می‌دهیم. این را گفته‌ام و کوتاه هم نمی‌آیم؛ هر روز گروه «جوانان وحشت»\* جرائمی شنیع در کرانه باختری مرتکب می‌شوند، در حالی که پلیس و واحدهای ارتش که در صحنه جرم مستقر هستند، چشم‌شان را می‌پندند.

قتل «تسال‌گز» [زن شهرک‌نشین اسرائیلی در کرانه باختری که به ادعای اسرائیل در یک حمله از سوی فلسطینیان کشته شد] بی‌ثبات‌آور است. غیرممکن است که بابت سرنوشت این زن جوان احساس درد نکرد و بابت تراز‌دی‌ای که در راه بیمارستان برای به‌دنبال‌آوردن پسرش بر سرش آمد و من امیدوارم این پسر زنده بماند و در خانواده مهربانش بزرگ شود. خانواده‌ای که قطعاً از او حفاظت خواهند کرد؛ اما آنچه یوسسی داگان، رئیس شورای منطقه‌ای ساماریا اعلام کرده که روستاهای فلسطینی باید نابود شوند، اعلام‌نسل‌کشی است. وقتی یک روستای فلسطینی می‌سوزد - و تعداد نه‌چندان کمی تا همین حالا هم سوخته‌اند - توضیحی که داده می‌شود این است که عامل این آتش‌سوزی گروه‌های کوچک و خشن و خودسر هستند که نماینده ساکنان این اسرائیل محسوب نمی‌شوند. این حرف‌ها دروغ است. این گروه‌ها بسیاریند. جلوداری که حمله می‌کند همیشه کوچک‌تر از حامیانش است. پشت سر این گروه‌ها یوسف داگان است که الهام‌بخش می‌شود، به این گروه‌ها کمک می‌کند از شناسایی بگیرزند و موج بعدی حمله را انجام دهند. پلیس کجاست؟ ارتش کجاست؟ ده‌ها هزار شهرک‌نشین کجا هستند که بگویند جوانان وحشت، جنایت کارانی هستند که حق‌شان زندان است نه باغ‌های زیتون ساکنان کرانه‌باختری؟

دیگر غیرممکن است که آنچه در برخی واحدهای ارتش اسرائیل رخ می‌دهد نادیده گرفت، شامل واحدهای ویژه که بهترین و شجاع‌ترین سربازان در آن‌ها خدمت می‌کنند. نمونه‌های بیش از حد زیادی از شلیک بی‌رحمانه به غیرنظامیان، نابودکردن اموال و خانه‌ها حتی وقتی قرار می‌نمید چنین شود، غارت اموال، دزدی از خانه‌ها، کارهایی که در بسیاری موارد، سربازان ارتش اسرائیل به آن‌ها افتخار هم می‌کنند و در پست‌های شخصی‌شان منتشرشان می‌کنند، دیده شده است. ما داریم جنایت جنگی می‌کنیم. من با ژنرال موشه یعلون موافق نیستم که می‌گوید داریم پاکسازی قومی می‌کنیم؛ اما داریم به نقطه‌ای می‌رسیم که انکارش غیرممکن خواهد بود. چراکه نتیجه اجتناب‌ناپذیر آنچه دولت، ارتش و سربازان ما واقعاً دارند انجام می‌دهند، همین است. و قتلش شده تماشا می‌کنیم. پیش از آنکه همه‌مان طرد شویم و بابت جنایات جنگی به دادگاه کیفری بین‌المللی احضار شویم و هیچ وکیل‌ی نتواند دفاعی از ما کند.

بس است دیگر.

**پی‌نوشت:**

\*عنوانی که مخالفان به گروه «جوانان تپه» داده‌اند. «جوانان تپه» گروهی هستند که بدون پایه و اساسی حتی در قانون اسرائیل، اقدام به شهرک‌سازی و حمله به فلسطینیان در کرانه باختری می‌کنند.



### حملات به غزه دیگر قابل توجیه نیست

صدراعظم آلمان گفت که حملات اخیر اسرائیل به غزه باعث تلفات غیرنظامیانی شده است که دیگر نمی‌توان آنها را به‌عنوان جنگ علیه حماس توجیه کرد. به گزارش رویترز، «فریدریش مرتس» صدراعظم آلمان، گفت که حملات اخیر اسرائیل به غزه باعث تلفات غیرنظامیانی شده است که دیگر نمی‌توان آنها را به‌عنوان جنگ علیه حماس توجیه کرد. وی در مصاحبه‌ای تلویزیونی گفت: «آسیب رساندن به غیرنظامیان تا این حد، همانطور که در روزهای اخیر به‌طور فزاینده‌ای مشاهده شده است، نمی‌تواند به عنوان جنگ علیه حماس توجیه شود.» وی گفت که قصد دارد این هفته با «بنیامین نتانیا‌هو»، نخست‌وزیر اسرائیل، تماس بگیرد و از او بخواهد در رابطه با انتقادها علیه جنایت‌های این رژیم «اغراق نکند». وی افزود که «به دلایل تاریخی»، آلمان همیشه در انتقاد خود نسبت به برخی از شرکای اروپایی خویشتن دایرتر خواهد بود.



### انتقاد کارکنان اتحادیه اروپا از انفعال در قبال غزه

در نامه‌ای که توسط بیش از ۲۰۰۰ نفر از کارکنان کمیسیون اروپا، پارلمان اروپا و سایر نهادهای وابسته به اتحادیه امضا شده، رهبران اتحادیه اروپا به‌دلیل نبود اقدامات مؤثر برای مقابله با فاجعه انسانی در غزه مورد انتقاد قرار گرفته‌اند. حدود ۲۰۰۰ نفر از کارکنان نهادهای اتحادیه اروپا با ارسال نامه‌ای به رهبران این اتحادیه، از انفعال آن‌ها در قبال بحران انسانی در نوار غزه انتقاد کردند. به گزارش روزنامه گاردین، نویسندگان این نامه عملکرد نهادهای اتحادیه اروپا را به‌دلیل «اقدامات اندک یا بی‌معنا» در واکنش به شرایط وخیم انسانی در غزه مورد انتقاد قرار داده‌اند. در این نامه آمده است که چنین انفعالی «به شکل‌گیری فضای عدم پاسخگویی کمک کرده که در نهایت به‌تأهیم تمام‌عیار به نوار غزه منجر شده است.» به گزارش گاردین، این نامه توسط بیش از ۲۰۰۰ نفر از کارمندان کمیسیون اروپا، پارلمان اروپا و دیگر نهادهای وابسته به این اتحادیه امضا شده است.



### نخست‌عربی اسلامی درباره غزه

کمیته وزارتی مکلف توسط اجلاس فوق العاده مشترک عربی -اسلامی در مورد تحولات نوار غزه، بر حمایت مجدد خود از تلاش‌های اولیه برای بهبود و بازسازی در نوار غزه، مطابق با طرح بازسازی عربی مصوب در اجلاس فوق العاده سران عربی در قاهره، تأکید کرد. بر اساس بیانیه مشترکی که توسط وزارت امور خارجه عربستان منتشر شد، اعضای کمیته وزارتی روز یکشنبه در پایتخت اسپانیا، به ریاست فیصل بن‌فرحان، وزیر امور خارجه عربستان، جلسه مفصلی با گروه مادرید و تعدادی از کشورهای اروپایی برگزار کردند. در این بیانیه آمده است که این کمیته «حمایت خود را از تلاش‌های اولیه برای بهبود و بازسازی در نوار غزه مطابق با طرح بازسازی عربی مصوب در اجلاس فوق العاده اعراب در قاهره (۴ مارس) تجدید می‌کند.» آنها همچنین «حمایت خود را از کنفرانس بین‌المللی که مصر قصد دارد در قاهره با همکاری دولت فلسطین و سازمان ملل در مورد بازسازی نوار غزه برگزار کند» تأیید کردند، اما تاریخی را مشخص نکردند.